



LTR.SEA 043/2569

14 สิงหาคม 2569

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2569 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ซีออยล์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2569 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 ดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับไตรมาส 2			สำหรับงวด 6 เดือน		
	ปี 2569	ปี 2568	% เพิ่ม (ลด)	ปี 2569	ปี 2568	% เพิ่ม (ลด)
รายได้จากการขายและบริการและให้เช่า	8,775.92	4,746.48	84.89	14,622.33	9,888.92	47.87
กำไรขั้นต้น	185.86	99.46	86.87	372.32	209.30	77.89
รายได้อื่น	5.02	9.46	(46.93)	7.15	22.50	(68.22)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(116.24)	(72.43)	60.49	(209.16)	(155.59)	34.43
ต้นทุนทางการเงิน	(3.58)	(2.16)	65.74	(5.05)	(4.34)	16.36
ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า	59.64	40.32	47.92	103.72	99.57	4.17
กำไรสำหรับรอบระยะเวลา	107.04	60.19	77.84	215.56	151.40	42.38
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัท	107.04	60.19	77.84	215.55	151.40	42.37

ภาพรวมการดำเนินงานธุรกิจ สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2569 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569

งบการเงินรวมบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2569 จำนวน 107.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 77.84 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเกิดจากสาเหตุ ดังนี้

รายได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขาย การให้บริการ และการให้เช่ารวมจำนวน 8,775.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 84.89 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากการเพิ่มขึ้นของรายได้และปริมาณการจำหน่ายน้ำมันของบริษัทย่อยในต่างประเทศ รวมถึงราคาขายน้ำมันในตลาดที่ปรับตัวสูงขึ้น

กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรขั้นต้นรวม จำนวน 185.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 86.87 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน มาจากกำไรขั้นต้นจากรูกริกจำหน่ายน้ำมันที่เพิ่มขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันและปริมาณการจำหน่ายที่เพิ่มขึ้นจากทั้งกลุ่มลูกค้าในประเทศและต่างประเทศ

ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า

บริษัทฯ และบริษัทย่อย รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า แพน โอเรียนท์ เอ็นเนอร์ยี่ (สยาม) ลิมิเต็ด จำนวน 59.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 47.92 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 52

รายได้อื่น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้อื่น จำนวน 5.02 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 46.93 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน จากการลดลงของดอกเบี้ยรับจากสถาบันการเงิน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 116.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 60.49 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน จากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าขนส่งน้ำมัน และค่าการตลาด ซึ่งสอดคล้องตามยอดการจำหน่ายน้ำมันที่เพิ่มขึ้น

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 3.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 65.74 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศ

ภาพรวมการดำเนินงานธุรกิจ สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัท 215.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 42.37 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเกิดจากสาเหตุ ดังนี้

รายได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายการให้บริการ และการให้เช่ารวม จำนวน 14,622.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 47.87 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีปัจจัยหลักจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันให้แก่กลุ่มลูกค้าทั้งในประเทศและต่างประเทศ ประกอบกับ ราคา้ำมันในตลาดที่ปรับตัวสูงขึ้น และปริมาณการจำหน่ายน้ำมันรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 15

กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรขั้นต้นรวม จำนวน 372.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 77.89 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน มาจากกำไรขั้นต้นของรูกริกจำหน่ายน้ำมันที่เพิ่มขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันและปริมาณการจำหน่ายที่เพิ่มขึ้นจากทั้งกลุ่มลูกค้าในประเทศและต่างประเทศ

ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า

บริษัทฯ และบริษัทย่อย รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า แพน โอเรียนท์ เอ็นเนอร์ยี่ (สยาม) ลิมิเต็ด จำนวน 103.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.17 จากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 27 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

รายได้อื่น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้อื่น จำนวน 7.15 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 68.22 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในปี 2568 บริษัทฯ ได้รับค่าชดเชยจากบริษัท เนเชอรัล เอ็นเนอร์ยี่ รีไฟเนอรี จำกัด จากการไม่ปฏิบัติตามสัญญาซื้อขายหุ้นของบริษัทย่อย รวมถึงการลดลงของดอกเบี้ยรับจากสถาบันการเงิน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 209.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 34.43 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากค่าใช้จ่ายในการจำหน่ายน้ำมันที่เพิ่มขึ้น ได้แก่ ค่าขนส่งน้ำมัน ค่าการตลาด และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ซึ่งสอดคล้องกับการเติบโตของรายได้จากการขายและปริมาณการจำหน่ายน้ำมันที่เพิ่มขึ้น

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 5.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.36 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศ สำหรับชำระค่าสินค้าและเป็นเงินทุนหมุนเวียน เพื่อรองรับยอดขายที่เพิ่มขึ้น

งบแสดงฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน (หน่วย: ล้านบาท)	งบการเงินรวม		
	30 มิถุนายน 2569	31 ธันวาคม 2568	% เพิ่ม (ลด)
สินทรัพย์หมุนเวียน	4,115.30	3,187.29	29.12
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,060.14	1,023.22	3.61
รวมสินทรัพย์	5,175.44	4,210.51	22.92
หนี้สินหมุนเวียน	2,316.73	1,496.87	54.77
หนี้สินไม่หมุนเวียน	34.40	42.31	(18.70)
รวมหนี้สิน	2,351.13	1,539.18	52.75
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,824.31	2,671.33	5.73

สินทรัพย์

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 5,175.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 964.93 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.92 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2568 โดยเพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 928.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 29.12 จากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นที่เพิ่มขึ้น

หนี้สิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม 2,351.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 811.95 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 52.75 เมื่อเปรียบเทียบ ณ สิ้นปี 2568 จากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียน ซึ่งเป็นส่วนของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น และเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศที่เพิ่มสูงขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้น 2,824.31 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้นโดยรวม เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2568 จำนวน 152.98 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.73 ซึ่งเกิดจากการไถ่ถอนหุ้นที่เพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อรับทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวนันทิชา ปานบุญหอม)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่